

mercoledì 27 giugno 2007

## Cambi in euro

|          |                  |        |
|----------|------------------|--------|
| 1,3460   | dollari          | -0,000 |
| 165,7800 | yen              | -0,430 |
| 0,6731   | sterline         | -0,000 |
| 1,6547   | fra. svi.        | +0,001 |
| 7,4415   | cor. danese      | -0,001 |
| 28,6960  | cor. ceca        | -0,022 |
| 15,6466  | cor. estone      | +0,000 |
| 8,0100   | cor. norvegese   | +0,006 |
| 9,2816   | cor. svedese     | +0,036 |
| 1,5849   | dol. australiano | -0,000 |
| 1,4402   | dol. canadese    | -0,002 |
| 1,7528   | dol. neozel.     | -0,004 |
| 247,7700 | fior. ungherese  | +0,930 |
| 0,5837   | lira cipriota    | +0,000 |
| 3,7973   | zloty pol.       | +0,009 |

## Bot

|               |       |      |
|---------------|-------|------|
| Bot a 3 mesi  | 99,47 | 3,55 |
| Bot a 6 mesi  | 98,13 | 3,64 |
| Bot a 12 mesi | 95,92 | 3,82 |
| Bot a 12 mesi | 96,29 | 3,82 |

## Borsa

## Male gli assicurativi

Chiusura di seduta in netto ribasso per la Borsa valori. L'indice Mibtel ha registrato un calo dell'1,02%, a 32.608 punti, mentre l'S&P/Mib ha perso l'1,16% e l'All Stars lo 0,72%. Alitalia ha chiuso con un calo del 3,10%. Tra i bancari Bpm ha ceduto il 2,46%, Popolare Verona il 2,16%, Capitalia l'1,58%, Unicredit l'1,81%. Meglio Intesa, che ha arginato le vendite con un -0,45%. Tra gli energetici Aem ha impattato la seduta, con

Edison +0,25%, Eni -0,49%, Enel -0,69%, Saipem -2,40%, Debotele Telecom (-0,87%) con prezzo che è tornato sui 2,04 euro. Uniche note positive, ma per frazioni, per Luxottica (+0,18%), Rcd (+0,13%), Male gli assicurativi, con Generali -1,84%, in ripieg gli industriali, con Parmalat (-1,40%) che ha scontato anche l'avvenuto collocamento da parte di Lehman della quota del 5,1% controllata da Capitalia. In discesa Fiat (-1,43%) In progresso Pirelli Re (+0,51%) e Benetton (+0,25%).

## Italcementi

## Sbarco in Cina

Italcementi ha acquisito dal gruppo cinese Zhejiang Guanyu il 100% di Fuping Cement, società situata nella provincia dello Shaanxi (Cina centrale). L'intesa ha un valore complessivo di circa 70 milioni di dollari. L'operazione consente al gruppo Italcementi di fare il proprio ingresso in Cina, area che rappresenta circa la metà del mercato mondiale del cemento. Fuping Cement, che occupa oltre 300 dipendenti, opera con un impianto con capacità

produttiva di 1,7 Mt di clinker all'anno che grazie alle autorizzazioni già ottenute, potrà essere raddoppiata nel prossimo futuro. In Asia Italcementi è già presente in India e in Thailandia, mentre in Kazakistan è stato annunciato lo scorso dicembre un accordo per la realizzazione in partnership con investitori locali di due nuove cementerie. In base alla presenza attuale e ai progetti, il Gruppo Italcementi potrà contare in Asia su una quota di circa il 20% della propria capacità produttiva.

## Bot

## Semestrali record

Rendimento record, dal luglio del 2001, per i Bot semestrali, al 4,14%, in rialzo di 0,045 punti rispetto alla precedente aggiudicazione. I buoni offerti, scadenza 31.12.2007, per 9,5 miliardi, sono stati tutti assegnati, a fronte di richieste per 13,685 miliardi, a un prezzo medio ponderato pari a 97,917. Tassi in rialzo anche per i Ctz, 3,5 miliardi, tutti assegnati (richiesta 5,172 miliardi) al 4,4% (+0,125 punti). Il prezzo di esclusione dei Bot è stato di 97,428; quello

massimo in asta 97,921, il minimo 97,915. Hanno partecipato 31 operatori, con 82 richieste di cui 30 integralmente accolte e 10 parzialmente. Quota di riparto all'84,141%. Il totale dei Bot in circolazione è pari a 12,75 miliardi. Per i Ctz 30 giugno 2009 il prezzo di esclusione è stato di 89,769, quello di aggiudicazione 91,727. Gli operatori in asta sono stati 32, con 81 richieste di cui 47 integralmente accolte e 2 parzialmente. Quota di riparto al 13,779%. Prezzo per i nettisti 91,727.

## In sintesi

**Debutto** in gran rialzo per le Landi Renzo: i titoli dell'azienda emiliana hanno registrato un progresso del 6,8% a 4,27 euro, rispetto al prezzo di collocamento di 4 euro. E boom anche di scambi, che hanno già raggiunto quota 9 milioni di pezzi, pari all'8% del capitale. In fase di collocamento, l'offerta di azioni della società si era conclusa con richieste 9,1 volte superiori all'offerta.

**Il cda di Acque Potabili** ha deliberato di sottoporre alla prossima assemblea l'approvazione di un aumento di capitale a pagamento, attraverso l'emissione di azioni ordinarie da offrirsi in Italia e all'estero. L'aumento di capitale consentirebbe un ampliamento della base azionaria e la costituzione di un flottante più adeguato, pari al 39,99%, rispetto all'attuale 12,02%.

**Kpmg** non certifica il bilancio 2006 di agnossin. Nella relazione la società di revisione scrive che il bilancio non è conforme ai nuovi principi contabili internazionali e che perciò «non è redatto con chiarezza e non rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico, le variazioni del patrimonio netto e i flussi di cassa della agnossin per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2006».

**DHL Express Italy** ha inaugurato ieri il nuovo centro di smistamento delle spedizioni nazionali e internazionali di Bentivoglio (Bologna), che ha comportato un investimento di oltre 10 milioni di euro. Il business di DHL Express Italy nel 2006 ha registrato oltre 2 milioni di spedizioni, con un aumento dei ricavi dell'8%.

**Il gruppo farmaceutico Roche** ha presentato un'offerta da 3 miliardi di dollari in contanti per Ventana Medical Systems, per crescere nel mercato dei test diagnostici dei tumori. L'offerta, non sollecitata, è pari a 75 dollari per azione, vale a dire il 45% in più rispetto alla chiusura in Borsa del titolo Ventana.

**Il Gruppo veneto Lafert**, leader italiano nei motori elettrici, ha chiuso il 2006 con un fatturato di 79 milioni di euro (+18% rispetto al 2005) e sta per raggiungere l'obiettivo dichiarato di un fatturato 2007 a 86 milioni di euro.

## Azioni

| NOME TITOLO    | Prezzo uff. (lire) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Var.% trattate (in %) | Quantità trattate (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni) |
|----------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|-----------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|----------------------|
| <b>A</b>       |                    |                    |                    |                  |                       |                              |                  |                  |                    |                      |
| Acea           | 29385              | 15,18              | 15,09              | -1,35            | 2,94                  | 166                          | 12,72            | 16,98            | 0,5400             | 3231,96              |
| Accpas-Aps     | 17421              | 9,00               | 9,00               | -0,35            | 4,96                  | 23                           | 8,45             | 9,58             | 0,3200             | 493,41               |
| Acotel         | 116254             | 60,04              | 60,36              | 2,67             | 223,40                | 43                           | 18,56            | 60,04            | 0,4000             | 250,37               |
| Asq. Potab.    | 52260              | 26,99              | 26,58              | -3,06            | 68,69                 | 76                           | 16,00            | 28,95            | 0,1000             | 136,32               |
| Ascm           | 4775               | 2,47               | 2,49               | 0,73             | -0,84                 | 16                           | 2,31             | 2,69             | 0,0700             | 115,58               |
| Aceleolis      | 17388              | 8,98               | 8,89               | -1,74            | 4,31                  | 30                           | 7,96             | 9,45             | 0,1000             | 607,77               |
| Aedes          | 10307              | 5,32               | 5,30               | -0,71            | -14,41                | 305                          | 5,32             | 7,06             | 0,2500             | 539,60               |
| Aem            | 5342               | 2,76               | 2,77               | -                | 8,11                  | 6819                         | 2,45             | 2,96             | 0,0700             | 4966,33              |
| Aem To         | 5005               | 2,59               | 2,59               | -0,81            | 4,15                  | 554                          | 2,32             | 2,86             | 0,0600             | 1888,57              |
| Aem To w08     | 1550               | 0,80               | 0,79               | -1,98            | 3,73                  | 48                           | 0,70             | 0,89             | -                  | -                    |
| Aerop. Firenze | 35627              | 18,40              | 18,40              | 1,20             | -5,95                 | 6                            | 17,85            | 20,83            | 0,0630             | 166,24               |
| Alcon          | 8200               | 4,24               | 4,23               | -1,08            | -                     | 132                          | 4,16             | 4,76             | -                  | 461,62               |
| Alerion        | 1344               | 0,69               | 0,69               | 0,32             | 45,74                 | 728                          | 0,47             | 0,82             | 0,0050             | 277,68               |
| Allitalia      | 1601               | 0,83               | 0,82               | -3,10            | -23,50                | 11102                        | 0,76             | 1,13             | 0,0413             | 1146,80              |
| Alleanza       | 18892              | 9,76               | 9,71               | -1,53            | -3,99                 | 4648                         | 9,34             | 10,74            | 0,5000             | 829,85               |
| Amplifon       | 11743              | 6,07               | 6,06               | -1,13            | -6,43                 | 875                          | 5,89             | 7,22             | 0,3500             | 1203,24              |
| Anima          | 6405               | 3,31               | 3,26               | -2,10            | -11,27                | 221                          | 3,18             | 4,15             | 0,1520             | 347,34               |
| Ansaldo Sts    | 19012              | 9,82               | 9,93               | 1,88             | 9,11                  | 590                          | 8,79             | 10,69            | -                  | 981,90               |
| Asciopave      | 3718               | 1,92               | 1,90               | -2,46            | -13,00                | 380                          | 1,88             | 2,21             | 0,0850             | 448,00               |
| Asm            | 8791               | 4,54               | 4,55               | -0,61            | 8,93                  | 889                          | 4,08             | 5,10             | 0,2500             | 3515,35              |
| Astaldi        | 13012              | 6,72               | 6,69               | -2,38            | 18,64                 | 193                          | 5,53             | 7,71             | 0,0850             | 661,42               |
| Atlantia       | 47439              | 24,50              | 24,43              | -0,89            | 11,72                 | 1277                         | 21,76            | 25,74            | 0,3575             | 14006,93             |
| Auto To-Mi     | 35467              | 18,32              | 18,25              | -0,44            | 7,46                  | 353                          | 17,48            | 19,99            | 0,2000             | 1611,90              |
| Autogrill      | 29373              | 15,17              | 15,21              | 0,05             | 8,10                  | 911                          | 13,37            | 15,19            | 0,4000             | 3859,25              |
| Azimut It.     | 23173              | 11,97              | 11,99              | -0,55            | 15,11                 | 351                          | 9,78             | 12,66            | 0,2000             | 1732,41              |

|                   |        |       |       |       |        |      |       |       |        |         |
|-------------------|--------|-------|-------|-------|--------|------|-------|-------|--------|---------|
| <b>B</b>          |        |       |       |       |        |      |       |       |        |         |
| B. Bilbao Vtz.    | 35143  | 18,15 | 18,15 | 0,71  | -2,34  | 0    | 17,46 | 20,10 | 0,2410 | -       |
| B.C.R. Firenze    | 11968  | 6,18  | 6,19  | -0,35 | 43,86  | 993  | 4,25  | 6,63  | 0,1000 | 5120,87 |
| B. Carige         | 6667   | 3,44  | 3,42  | -1,07 | -5,88  | 1010 | 3,40  | 4,01  | 0,0750 | 4180,36 |
| B. Carige risp    | 7699   | 3,98  | 3,99  | 2,39  | -3,10  | 10   | 3,83  | 4,20  | 0,0950 | 697,18  |
| B. Desio          | 16576  | 8,56  | 8,50  | -0,94 | -1,37  | 138  | 8,09  | 9,78  | 0,0955 | 1001,64 |
| B. Desio r nc     | 16207  | 8,37  | 8,35  | -1,70 | 16,20  | 12   | 7,20  | 9,07  | 0,1150 | 110,50  |
| B. Finmat         | 1929   | 1,00  | 0,99  | -1,20 | -2,51  | 316  | 0,95  | 1,12  | 0,1030 | 361,54  |
| B. Ifms           | 19818  | 10,23 | 10,20 | -0,97 | 1,28   | 34   | 9,54  | 11,00 | 0,2400 | 2997,33 |
| B. Intermobiliare | 14402  | 7,44  | 7,40  | -1,18 | -11,01 | 63   | 7,44  | 8,65  | 0,2500 | 1156,95 |
| B. Italease       | 36963  | 19,09 | 19,29 | 1,36  | -57,88 | 2546 | 19,09 | 27,24 | 0,7800 | 1747,24 |
| B. Profilo        | 4546   | 2,35  | 2,36  | -1,67 | -3,10  | 326  | 2,35  | 2,77  | 0,1470 | 297,42  |
| B. Santander      | 26430  | 13,65 | 13,63 | 0,36  | -5,38  | 2    | 13,02 | 14,66 | 0,1376 | -       |
| B. Sard. r nc     | 39151  | 20,22 | 20,15 | -0,49 | 6,56   | 4    | 18,95 | 22,08 | 0,5200 | 133,45  |
| B.ca Generali     | 17945  | 9,27  | 9,29  | -1,22 | -4,01  | 199  | 9,27  | 11,87 | -      | 1031,65 |
| B.P. Etruria e L. | 29484  | 15,23 | 15,21 | -1,21 | -2,60  | 192  | 14,58 | 16,94 | 0,3000 | 821,27  |
| B.P. Milano       | 23568  | 12,17 | 12,23 | 0,12  | -12,70 | 17   | 12,17 | 14,49 | 0,2000 | 685,18  |
| B.P. Italiana     | 21568  | 11,14 | 11,06 | -2,16 | 2,10   | 4296 | 10,91 | 13,20 | 0,2750 | 7600,81 |
| B.P. Milano       | 10471  | 10,71 | 10,65 | -2,46 | -20,08 | 3053 | 10,49 | 13,89 | 0,3500 | 4445,85 |
| B.P. Spoleto      | 21744  | 11,23 | 11,20 | -0,88 | -6,63  | 1    | 11,06 | 12,29 | 0,4100 | 245,70  |
| B.P. Verona No    | 40565  | 20,95 | 20,83 | -2,16 | -4,43  | 5246 | 20,71 | 24,66 | 0,8300 | 7885,89 |
| BasciNet          | 3323   | 1,72  | 1,72  | 0,94  | 83,77  | 819  | 0,93  | 1,78  | 0,0930 | 104,67  |
| Bastogi           | 503    | 0,26  | 0,26  | -2,17 | -3,02  | 1892 | 0,25  | 0,33  | -      | 175,54  |
| Bb Biotech        | 111529 | 57,60 | 57,60 | -0,55 | -0,40  | 3    | 54,24 | 60,93 | 0,2000 | -       |
| Bca Vito w08      | 7977   | 4,12  | 4,07  | -3,65 | -11,02 | 10   | 3,93  | 4,99  | -      | 267,60  |
| Beghelli          | 2391   | 1,34  | 1,33  | -2,28 | 149,21 | 1013 | 0,54  | 1,92  | 0,0150 | 267,60  |
| Bentelton         | 24583  | 12,70 | 12,66 | -0,25 | -13,84 | 1118 | 11,61 | 14,79 | 0,3700 | 2319,25 |
| Boni Stabini      | 2025   | 1,05  | 1,04  | -0,95 | -15,89 | 9257 | 1,05  | 1,42  | 0,0240 | 1998,56 |
| Biosso            | 44708  | 23,09 | 22,80 | -0,87 | 48,34  | 10   | 15,37 | 24,55 | 0,3600 | 632,51  |
| Bisero            | 46490  | 24,01 | 24,01 | 3,05  | 4,74   | 0    | 15,70 | 25,00 | 0,4000 | 104,21  |
| Bolzeno           | 9490   | 4,90  | 4,96  | 0,96  | 20,98  | 32   | 3,97  | 5,74  | 0,1000 | 126,64  |
| Bon. Ferraresi    | 76831  | 39,68 | 39,90 | 0,88  | 2,26   | 2    | 35,94 | 43,79 | 0,0800 | 223,20  |
| Brembo            | 20251  | 10,46 | 10,49 | -0,79 | 8,60   | 222  | 9,49  | 12,21 | 0,2400 | 698,50  |
| Brioschi          | 1070   | 0,55  | 0,55  | -2,07 | 19,41  | 232  | 0,45  | 0,65  | 0,0300 | 398,82  |
| Bulgari           | 22581  | 11,66 | 11,65 | -0,16 | 7,33   | 1126 | 10,65 | 11,92 | 0,2900 | 3493,63 |
| Buonigiorno Spa   | 6659   | 3,44  | 3,49  | 3,84  | -12,72 | 1457 | 3,32  | 4,01  | -      | 308,07  |
| Buzzi Unicem      | 48232  | 24,91 | 24,89 | -0,64 | 15,65  | 625  | 21,12 | 26,26 | 0,4000 | 4109,10 |
| Buzzi Unicem r nc | 34603  | 17,87 | 17,91 | -1,04 | 21,94  | 56   | 14,52 | 18,91 | 0,4240 | 727,56  |

|                  |       |       |       |       |        |       |       |       |        |         |
|------------------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|--------|---------|
| <b>C</b>         |       |       |       |       |        |       |       |       |        |         |
| C. Bertagnoni    | 7861  | 4,06  | 4,06  | -0,88 | 9,05   | 68    | 3,56  | 4,28  | 0,1635 | 578,13  |
| C. Bergam.       | 70016 | 36,16 | 36,20 | -2,03 | 18,60  | 8     | 30,49 | 41,02 | 0,5000 | 2322,04 |
| C. Vallinlese    | 21483 | 11,10 | 11,09 | -0,39 | 4,90   | 252   | 10,44 | 11,98 | 0,4000 | 1187,82 |
| Cad It           | 22041 | 11,38 | 11,42 | -1,45 | 23,65  | 4     | 9,13  | 12,30 | 0,2900 | 102,22  |
| Cairo Comm.      | 72862 | 37,63 | 37,43 | -2,25 | -13,77 | 2     | 36,74 | 50,56 | 2,5000 | 294,81  |
| Callagiri r nc   | 17527 | 9,05  | 9,06  | -     | 14,51  | 2     | 7,91  | 9,85  | 0,1200 | 8,24    |
| Callagirione     | 17053 | 8,81  | 8,79  | -1,51 | 10,52  | 37    | 7,97  | 9,72  | 0,0800 | 953,71  |
| Callagirione Ed. | 11399 | 5,89  | 5,87  | -0,79 | -7,09  | 56    | 5,89  | 6,60  | 0,1000 | 735,88  |
| Cam-Fin.         | 34119 | 1,77  | 1,75  | -1,80 | 22,64  | 201   | 1,44  | 1,92  | 0,0300 | 649,34  |
| Campari          | 14743 | 7,61  | 7,66  | 1,42  | 0,62   | 340   | 7,38  | 8,17  | 0,0600 | 2211,11 |
| Capitella        | 14272 | 7,37  | 7,35  | -1,58 | 1,91   | 27824 | 6,25  | 7,98  | 0,2200 | 1917,90 |
| Carvare          | 16075 | 8,30  | 8,33  | -1,06 | 96,13  | 358   | 41,43 | 8,84  | 0,1250 | 348,68  |
| Callitica Ass.   | 80220 | 41,43 | 41,35 | -0,98 | -9,16  | 102   | 41,43 | 48,07 | 1,5500 | 1963,42 |
| Cdc              | 10690 | 5,52  | 5,51  | -2,36 | 16,75  | 49    | 5,26  | 6,81  | 0,5600 | 67,71   |
| Celli Therap.    | 4608  | 2,38  | 2,41  | 6,55  | -56,63 | 3198  | 2,21  | 5,54  | -      | -       |
| Cembre           | 16418 | 8,48  | 8,46  | -0,41 | 35,25  | 5     | 6,27  | 10,33 | 0,2200 | 144,14  |
| Cementiv         | 19802 | 10,23 | 10,18 | -1,04 | 48,90  | 137   | 6,78  | 11,29 | 0,1000 | 1627,32 |
| Cent. Latte To   | 8918  | 4,61  | 4,54  | -1,24 | 4,21   | 11    | 4,34  | 4,92  | 0,0500 | 46,06   |
| Chi              | 1961  | 1,01  | 1,02  | 4,51  | 19,46  | 3783  | 0,78  | 1,20  | -      | -       |
| Ciccocioppa      | 10057 | 5,19  | 5,17  | -0,67 | 114,63 | 25    | 2,42  | 7,89  | 0,05   |         |